Nell'opera che cronologicamente precede il *Conde Lucanor*, l'assunto è ripetutamente affermato. Ecco quanto ad esempio il saggio Julio spiega al suo discepolo Johás nel capitolo XXVII della I parte:

Et entre todas las otras cosas, crió Dios el omne en la tierra, et éste fizó a su imagen et a su semejança. [...] Et esta semejança que el omne a con Dios es en el alma; que así commo Dios es cosa spiritual et dura para sienpre, así el alma es cosa spiritual et dura para sienpre. Pero entre Dios et el alma a dos departamientos: el uno, que Dios es criador et el alma criatura; et el otro, que Dios nunca ovo comienço, mas sienpre fue, et Él fue comienço et criador de todas las cosas, et el alma a comienço quando Dios la cría et la pone en el cuerpo del omne

desque es vivo et formado en el cuerpo de su madre. Et <des>que vna vez es criada, nunca después puede aver fin; et a comienço, mas non fin, et así a este segundo departamento entre Dios et el alma. Et semeja el omne en la razón a Dios, et en el entendimiento, et en el libre albedrío.

Por estas cosas que puso Dios en el omne, dixo quel quería fazer a su imagen et a su semejança, por estos conplimientos et mejorías quel dio más que a todas las otras cosas (*Libro de los estados*, pp. 112-113).

E quanto, allorché insegna al giovane discepolo in che modo provare ad ebrei e musulmani le verità della religione cristiana, asserisce nel VII della seconda:

ya es dicho que Dios crió el mundo para ser conosciódo por las sus obras <et> conuinía que en el mundo oviese criatura que oviese parte con Dios et parte con el mundo, que fuese corporal et spiritual; ca si del todo fuese spiritual, non sería parte del mundo, pues el mundo es todo corporal cosa, <et si del todo fuese corporal cosa> non avría parte el de Dios, que es cosa spiritual. Mas para que oviese parte con Dios et con el mundo, convino ser criatura que oviese en sí spiritualidad et corporalidad. Et por esto devió criar, et crió, el omne, que a en sí estas cosa; ca el omne a parte con Dios en quanto a alma, que es cosa spiritual, et a parte con el mundo en quanto es cosa corporal. Et por lo que el omne a en sí de spiritualidad, conosçe lo que puede conosçer de Dios, que es cosa spiritual. Et pues crió el mundo para seer conplidas por él las sus obras, et non abía en el mundo cosa que así las pudiese conosçer commo el omne, de razón era que luego que crió el mundo, que luego criase el omne. [...]

Otrosí, forçadamente an <a> entender, et creer que el omne que es un conpuesto de alma et de cuerpo, et que el cuerpo es cosa corporal et conpuesto, que se a de desfazer, et que el alma es cosa spiritual et simple que a de durar et que se non puede desfazer. Et si esto <non> quisieren entender et crer, próvase así: çierto es que ninguna cosa non a señorío nin ventaja en otra su equal, si alguna ventaja non a della; pues manifestamente vemos que el omne a todas las cosas que las otras animalias, et demás a razón et entendimiento <ca> non tan solamente entiende en las cosas corporales, ante vemos que entiende verdaderamente mucho de las cosas spirituales. Pues si en el omne alguna <cosa> spiritual non oviesse, non podría entender nin apoderarse nin señorear ninguna cosa spiritual; pues vemos que el cuerpo del omne es cosa corporal, non puede saber ni entender lo spiritual.